વીમા પોલિસીની રકમ

3. 7.00,000

વીમા પોલીસીમાં સરેરાશ કલમ છે તે આધારે દાવાની રકમ

https://www.hnguonline.com

3. કેટલી થાય ?

ટૂંકનોંધ લખો : ''એકનોંધી નામા પદ્ધતિ".

નીચે આપેલા બે પત્રકો ઉપરથી માલધણીના અને આડતીયાના ચોપડામાં જરૂરી ખાતાં તૈયાર કરો :

પત્રક – I કાર્યું ભરતિયું

વિગત	રક્ષ (રૂ.)	રકમ (રૂ.)
કેરીની 50 પેઢીઓ. (પેઢીદીઠ 10 kg)		5000
ટ્રક નં. GAP 601 દ્વારા મોકલી		
કુલ વજન 500 k.g.		
ઉમેરો ઃ ખર્ચા		
ટ્રક ભાડું	150	
વીમો	30	
જકાત .	20	
મજૂરી	50	
પરચૂરણ ખર્ચ	50	300
		5300

ભૂલચૂક લેવીદેવી.

સહિ.

વલસાડ

સાન્વી કોર્નર

30 માર્ચ, 2017

MDC-4373 1

2

[Contd...

B. Com. (Sem. I) Examination

November / December - 2018

103 : Accountancy - I

(Core) (Old Course)

Time: 3 Hours

[Total Marks: 70

Seat No.

સૂચના : બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (કોઈ ચાર)

- (1) ટુંકનોંધ લખો : 'આડતમાલનું ખાતું.'
- શાન્વિએ દરેક રૂ. 100ની એક એવી 5,000 પ્લાસ્ટિક પાઈપો સચીને આડતથી વેચવા મોકલી અને રૂ. 20,000 નૂર અને વીમા પ્રીમિયમના ચૂકવ્યા. રસ્તામાં 500 પાઈપો આગથી નાશ પામી જેનો વીમો કંપનીએ રૂ. 40,000નો દાવો મજૂર રાખ્યો. અસામાન્ય નુકશાનની ગણત્તરી કરો.
- ટંકનોંધ લખો : ''માર્ગસ્થ રોકડ".
- (4) મુખ્ય ઑફિસે પોતાની શાખાને વર્ષ દરમિયાન રૂ. 2,000 પેટા રોકડ માટે મોકલ્યા. વર્ષની શરૂઆતમાં અને અંતે પેટા રોકડ અનુક્રમે રૂ. 200 અને રૂ. 500 હતી. આ વ્યવહારો શાખા ખાતે અને નફા-નુકસાન ખાતે નોંધવાની આમનોંધ લખો.

MDC-4373 1

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

વેચાણ આંકડા

સાન્વી ર્કોર્નર, વલસાડ તરફથી કમિશનથી વેચાણ માટે મળેલ 50 કેરીની પેટીઓનો વેચાશ આંકડો :

વિગત	રક્રમ (રૂ.)	રકમ (રૂ.)
25 પેટીઓની વે ચાસ કિંમ ત (રૂ. 15 પ્રતિ Kg.)	3750	
15 પેટીઓની વેચાણ કિં મત (રૂ. 17 પ્રતિ K g.	2550	6300
બાદ : ખર્ચ અને કમિશ્વન		
જાહેરાત ખર્ચ	50	
વટાવ	315	
કમિશન	630	
પરચૂર ણ ખર્ચ	5	1000
	,	5300
બાદ : અગાઉથી ચૂકવેલ (DD. No. 1517)	<u> </u>	3000
બાકી રકમ	İ	2300
બાદ : આ સાથે બીડેલ ચેંક નં. 3006		2300
ભૂલ ચૂક લેવીદેવી	સહિ.	
સુ રત	કેરી સેન્ટર	
2 એપ્રિલ , 2017		

સાન્વી લિ.ના ચોપડે 31મી માર્ચ, 2017ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું તેની શાખાનું ખાતું નિમ્નાનુસાર હતું. તે ઉપરથી શાખાનું વેપાર ખાતું અને નકા-નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો :

MDC-4373 1

https://www.hnguonline.com

Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

વિગત		રક્ષ (રૂ.)	વિગત		રક્ષ (રૂ.)
બાકી આગળ લ	ા વ્યા		શાખાએ પરત ક	રેલ માલ	10,000
(તા. 1-4-201	16)		રોકડ ખાતે (વેચ	ાજા)	1.37,000
સ્ટોક	20,400		રોકડ ખાતે (પર	આવક)	900
રોકડ	1,000	İ	બાકી આગળ લ	ાવ્યા :	
પેટા રોકડ	40		(31-3-2017)		S
ફર્નિચર	3,000	24,440	સ્ટૉક	16,000	1
શાખાએ મોકલેલ	લ માલ	1,20,000	રોકડ	1,000	
રોકડ ખાતે (પેટ	ટા રોકડ)	70	પેટા રોકડ	20	
રોકડ ખાતે (ખ	ર્યાઓ)		ફ ર્નિચર	2,750	19,770
મજૂરી	200				
પગાર	3,000				
ભાડું	1,500	İ			
જાહે રાત	400	5100			
નફો ઃ નફા-નુક	સાન ખાતે	18,060			,
		1,67,670			1,67,670

અથવા

સચી લિમિટેડ, અમદાવાદની એક શાખા પૂનામાં છે. શાખાને મૂળકિંમત પર 25% નફો ચઠાવીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલવામાં આવે છે. અને તે જ કિંમતે માલનું વેચાશ કરવામાં આવે છે. 2016-2017ના વર્ષને લગતા શાખાના વ્યવહારોની લગતી વિગતો નિમ્ન પ્રમાણે છે : 'સ્ટોક અને દેવાદારો'ની પદ્ધતિથી શાખાએ કરેલો ચોખો નફો કે ખોટ શોધી કાઢો :

MDC-4373]

[Contd...

વિગત	રક્રમ (રૂ.)	વિગત	રક્ય (રૂ.)
સ્ટોક (ભ.કિંમત)		શાખાએ મોક્લેલ માલ	
(તા. 1-4-2016)	5,000	પરત (ભ.કિંમત)	2,000
દેવાદારો		ઘાલખાધ	1,500
(તા. 1-4-2016)	6,000	ગ્રાહકોને આપેલ વટાવ	500
શાખાને મોક્લે લ માલ		ગ્રાહકોએ પરત કરેલ	
(ભ . કિંમત)	54,000	માલ	1,000
વેચાજા : રોક્ડ 20,000		શાખાને મોક્લેલ રોકડ	
ઉધાર 30,000	50,000	ભાડું	2,000
દેવાદારો પા સેથી મળેલ		પગાર	1,200
રોકડ	26,500		

4 મીરાના મકાનમાં તા. 15-3-2017ના રોજ આગ લાગી અને માલનો સ્ટોક બળી ગયો. નીચે જણાવેલ માહિતી ઉપરથી તમારે આગથી થયેલ નુકસાનના દાવાની રકમ દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરવાનું છે.

MD	C-4373]	5	[Contd
	જાવક માલ ગાડાભાડું	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	300
	આવક માલ ગાડાભાડું		
	ઓફિસ સ્ટાફનો પગાર		
	મજૂરી		
	તા. 1-1-2017 થી 14-		
j	તા. 1-1-2017 થી 14-		
	તા. 1-1-2017ના રોજ		
			(₹.)

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

વધારાની માહિતી :

- (1) સ્ટૉક હમેશા તેની પડતર કિંમત કરતાં 20% ઓછી કિંમતે આકવામાં આવે છે.
- (2) જાહેરાત માટે રૂ. 100ની મૂળ કિંમતનો માલ મકત વહેંચેલો તેનો સમાવેશ ઉપર જણાવેલ વેચાણમાં થતો નથી.
- (3) એક કારકુને રોકડ વેચાણમાંથી રૂ. 2,400ની ઉ**ચાપત કરી** હતી. તેનો સમાવેશ ઉપર જણાવેલ વેચાણમાં થતો નથી.
- (4) છેલ્લા ત્રણ વર્ષની પડતર કિંમત ઉપરની નકાની ટકાવારી આ પ્રમાણે છે:

2014	21%
2015	15%
2016	10%

- (5) રૂ. 100ની કિંમતનો માલ બચાવી લેવામાં આવ્યો. જ્યારે આગ ભૂઝવવા માટે રૂ. 240નો ખર્ચ થયો.
- (6) મજૂરીની રકમમાં રૂ. 500 યંત્ર ગોઠવવાની મજૂરી પેટે ચૂકવેલ રકમનો સમાવેશ થયેલો છે.
- (7) રૂ. 1,000ની કિંમતના ખરીદેલ માલનું ભરતિયું ગુમ થયું હોવાથી તે માલ નોંધવાનો રહી ગયો છે.

અથવા

- 4 (અ) વીમો ઉતરાવેલ માલનો સ્ટૉક આગથી બળી જાય ત્યારે વીમા કંપની સમક્ષ દાવો રજુ કરવા માટે બળી ગયેલ માલની કિંમત કેવી રીતે શોધવામાં આવે છે? તે સમજાવો.
 - (બ) આગનો વીમો ઉતરાવેલ મિલકતો અને માલનો સ્ટૉક આગથી નાશ પામે ત્યારે વીમા કંપનીએ મંજૂર કરેલી રકમ ચોપડે દર્શાવેલ રકમ કરતાં જુદી હોય ત્યારે તે તફાવતને કયાં લઈ જવામાં આવે છે ? તે કારણ સહિત સમજાવો.

MDC-4373]

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

1-1

6

[Contd...

(અ) નીચેની માહિતી પરથી કુલ વેચાણ શોધો. 5

(ફ.)
લેશીહુંડીની શરૂઆતની બાકી
લેશીલૂંડીની આખરની બાકી 11,000
લેલી હુંડી લેલદારોને વેચાણ શેરો કરી આપી 16,000
લેશી હૂંડીના રોક્સ મળ્યા 58,000
શરૂઆતના દેવાદારો 65,000
આખરના દેવાદારો 80,000
વેચાણ માલ પરત6,000
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ અને ચેક 1,85,000
રોક્ડ વેચાણ 98,000
દિનેશ એકનોંધી હિસા બી પદ્ધતિએ હિસાબો રાખે છે. નીચેની
વિગતો પરથી છેવટના સ્ટૉકની કિંમત શોધો.

(બ) રોક્ડ માલની ખરીદી રૂ. 56,000 (ફ્લ ખરીદીના 35%) રોકડ માલ વેચાણ રૂ. 2,10,000 (ક્લ વેચાણના 70%) કાચા નકાનો દર 30% શરૂઆતનો સ્ટૉક : કાચા નકાના 200%

- (અ) ''એકનોંધી પદ્ધતિ કક્ત અધુરા સ્વરૂપે દિનોધી પદ્ધતિજ છે." - સમજાવો.
- (બ) તકાવત : એકનોંધી નામા પહાંત અને હિનોંધી નામા પહાંત. MDC-4373]

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

[Contd...

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions have equal marks.

- Write the following answer: (Any Four)
 - Write short note: "Consignment Account"
 - Shanvi sent on consignment 5,000 Plastic pipes of Rs. 100 each to Sachi. She paid Rs. 20,000 for insurance and freight. 500 plastic pipes were destroyed in transit by fire. Insurance company accepted Rs. 40,000 for claim. Calculate Abnormal Loss.
 - Write short note: "Cash in transit"
 - Head office send Rs. 2000 for petty cash. Opening and closing cash during the year were Rs. 200 and Rs, 500 respectively. Pass journal entry of this transaction in Branch A/c and Profit and Loss A/c.
 - Goods destroyed by Fire Rs. 8,00,000 Rs. 2,00,000 \ Stock of goods Salvaged Rs. 7,00,000 Value of Insurance Policy There is an average clause in the policy. Then what amount of the Claim is?
 - Write short note: "Single Entry System."

MDC-4373 1

8

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

From the following two statements, show the necessary accounts in the books of the consignor and consignee:

Statement - I Proforma invoice

Particulars	Rs	Rs.
50 Boxes of mangoes (Ten kg. each)		5000
Through truck No. GAP 601		
Total weight 500 kg.		
Add Expenses:		
Truck freight	150	
Insurance	30	
Octroi	20	
Wages	50	
Sundry Exp.	50	300
	•	5300

E. & O.E.

Sign

Valsad

Sanvi Corner

30 March, 2017

Statement - II

Account sales

Account sales of 50 boxes of mangoes received from Sanvi corner, valsad to be sold on commission:

MDC-4373]

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

Particulars	Rs.	Rs.
Sales proceeds of 25 Boxes		
@ Rs. 15 per Kg.	3750	
Sales proceeds of 15 Boxes		
@ Rs. 17 per Kg.	2550	6300
Less: Expenses and Commission:		
Advertisement Exp.	50	
Discount	315	
Commission	630	
Sundry Expenses	5	1000
Total Amt. payable		5300
Less : Advance payment		
Vide Demand Draft No. 517		3000
: Amt. Payable		2300
Less: Cheque No: 3003		2300

E. & O.E.

Sign

Surat

Keri center

2nd April, 2017

In the books of the Sanvi limited the following branch account was prepared for the year ended on 31st March, 2017. Prepare Branch Trading and Profit Loss Account.

MDC-4373 1

10

[Contd...

Rs. Particulars

Particulars

Rs.

Particulars	Rs.	Pparticulars	Rs.
To balance b/d		By Goods Returned	
(1-4-2016)	İ	by branch c	10,000
Stock 20.400	!	By Cash (sales)	1,37,000
Cash 1,000		By Cash	
Petty cash 40		(sundry income)	900
Furniture 3,000	24,440	By balance c/d	
To goods sent to		(31-3-2017)	
Branch A/c	1,20,000	Stock 16,000	
To cash A/c		Cash 1,000	
(Petty cash)	70	Petty cash 20	Ì
To cash A/c (Expenses)		Furniture 2.750	19.770
Wages 200			
Salary 3,000			1
Rent. 1,500			
Advertisement 400	5100		
To Profit transferred to			
P & L A/c	18,060		1
.ejw. \$1	1,67,670		1,67,670

OR

The Sachi limited, Ahmedabad has a branch at Poona. All goods are supplied to the branch at invoice price which is fixed by adding 25% to the cost and are sold at invoice price only. From the following particulars relating to the year 2016-2017 ascertain net profit or loss of the branch by 'Stock and Debtors system'.

MDC-4373 1

https://www.hnguonline.com

11

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

		-	
Opening stock		Bad debts	1,500
(Invoice price)	5,000	Discount allowed to	
Debtors (1-4-2016)	6,000	customers	500
Goods supplied to		Goods returned by	
branch	ĺ	customer	1,000
(invoice price)	54,000	Cash remitted to	
Sales: Cash	20,000	branch for :	
Credit	30,000	Rent	2,000
Cash received from		Salary	1,200
Debtors	26,500		
Goods returned by			
branch			
(invoice price)	2,000		

On 15-3-2017 there was a severe fire on the premises of Meera and the stock of goods was destroyed. From the following information, you are required to prepare a statement of fire claim for the stock of goods destroyed by fire.

	Rs.
Stock of goods on 1-1-2017	12,000
Purchase from 1-1-2017 to 14-3	3-2017 42,000
Sales from 1-1-2017 to 14-3-20	17 60,300
Wages	2,000
Salary of office staff	1,000
Carriage inward	200
Carriage outward	300
NC 4979 1 19	[Contd

https://www.hnguonline.com

MDC-4373]

[Contd...

https://www.hnguonline.com

Below information, find total sales:

You are also given following information:

- (1) The stock was always valued at 20% less than its cost price.
- The goods worth Rs. 100 were distributed as free samples, and it is not included in the above sales
- One clerk had misappropriated cash sales of Rs. 2,400. It is also not included in the above sales.
- The ratio on profit to cost price was as under for last three years:

2014	21%
2015	15%
2016	10%

- The goods of Rs. 100 were saved, while Rs. 240 were expended to mitigate fire.
- (6) Included into wages are Rs. 500 which were paid for installation of machinery.
- (7) The purchase of goods Rs. 1,000 have been unrecorded because the purchase invoice is lost.

OR

- State how you would ascertain the value of goods burnt by fire for presenting your claim before the insurance company?
- How would you deal with difference between the book value of fixed assets and the claim accepted by the insurance company respect of the them when fire takes place?

MDC-4373]

https://www.hnguonline.com

13

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

Dinesh prepares own accounts on Single Entry System. Calculate closing stock from below information.

Cash Purchase:

Rs. 56,000 (35% of total Purchase)

Cash Sales:

Rs. 2,10,000 (70% of total Sales)

Gross Profit 30%

Opening Stock = 200% of Gross Profit

OR

- "Single Entry System is only incomplete 5 Double Entry System". Explain.
 - Difference: Single Entry System v/s Double Entry System.

MDC-4373 1

14

[1680]

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

V